quam sibi p̄ter de illo ligno venerabili rediens afferret. **C**redere se dicēs qz p̄ hoc donante dño salutem possit cōsequi. **F**ecit ille vt rogat⁹ est: et reuersus ad vesperā sedentib; iam ad mensaz fratrib; obtulit ei aliquid de veteri musco quo superficies ligni erat obstita. **Q**ui cum sedēs ad mensam nō haberet ad manū vbi oblatum sibi mun⁹ reponeret misit hoc in sinū sibi. **E**t dum iret cubitū oblit⁹ hoc alicubi deponere pmisit suo i sinu p̄manere. **A**t medio noct; tempe cum cuiq; laret sensis qd̄ frigidū suo lateri adiacere **A**dmotaq; manu requirere quid eēt: ita sanū brachiū manūq; reperit ac si nil vnq; tāti lāguoris habuisset.

Ut idem rex postulās de gēte **S**cotoꝝ accepit **A**idanū: **E**idenq; i insula **A**ndiffarnēsi sedē ep̄atus donauerit.

Capitulum III.

Idem ergo **O**swald moꝝybi regnum suscepit desiderās totam cui p̄esse cepit gentes fidei christiane grā imbui. **C**uius experimenta per maxima in expugnandis barbaris tā ceperat. **H**is ad maiores natu scotoꝝ: inter quos exulās ipse baptisimatis sacramenta cū his qui secū erant militib; cōsecutus erat: petens vt sibi mitteret antistes: cui⁹ doctria ac ministerio gens quā regebat angloyū dñice fidei et dona dūceret et suscipet sacramenta. **N**eq; aliquando tardius qd̄ petebat impetrauit. **A**ccēpit nāq; pontificē **A**idanū sūme mansuetudinis et pietatis ac moderamētis vstrū habentēq; zelum dei: quū nō plene fm̄ scientiā. **N**āq; diem pasche dñicū more sue gentis: cuius sup̄ius mētiōē fecim⁹: a. xiiij. luna vsq; ad. xx. obseruare solebat hoc etenim ordine septentrionalis scotoꝝ puincia: et om̄is natio **P**ictoyū. **N**ō adhuc tēpore pascha dominicū celebrabat: est mans se in hac obseruantia sancti ac laude digni patris **A**natholiū scripta securū qd̄ q̄dem an verū sit peritus quisq; facillime cognoscit. **P**orro gentes scotoꝝ q̄ in australibus hybernie insule p̄tib; morabant iam dudū ad amonitionez aplice sedis antistitis pascha canonico ritu obseruare didicerūt. **V**eniēte igit̄ ad se ep̄o

rex locum sedis ep̄alis in insula Lindisfarnensis: vbi ip̄e petebat tribuit, qui vlt̄ delictet locus accedēte ac recedēte reumate bis quotidie instar insule maris circūluff vndis. **H**is renudato litore cōtiguē terre redditur: atq; eius admonitōibus humiliter ac libēter in om̄ib; auscultans ecclesiam christi in regno suo multum diligēter edificare ac dilatare curauit. **U**bi pulcherrimo sepe spectaculo contigit vt et euangelizate antistite qui angloꝝ linguam p̄fecte nō nouerat: ip̄e rex suis duob; ac ministris iterpres p̄bi existeret celestis: quia nimirū tam longo exilij sui tpe linguaz scotoꝝ tam plene didicerat. **E**xinde cepere plures p̄ dies de scotoꝝ regione venire britāniā: atq; illis angloꝝum puñcijs quibus regnauit **S**wald magna deuotione verbū fidei p̄dicare: et credentib; gr̄az baptisimi quicunq; sacerdotali erant gradu p̄diti ministrare. **C**onstruebantur ergo ecclesie p̄ loca: confluēbant ad audiendū verbū dei populū gaudentes: donabant munere regio possessiones et territoria ad instituenda monasteria. **I**mbuebant p̄ceptoꝝibus scottis puull angloꝝum vna cum maioribus studijs et obseruatione discipline regularis. **N**am monachi erāt: maxime q̄ ad p̄dicandum venerāt, monachus ip̄e ep̄us **E**duan; vt pote de insula que vocat̄ **H**u destinatus **C**ul; monasteriū in cunctis pene septētrionalij **S**cotoꝝ et om̄iū **P**ictōꝝ monasterijs nō paruo tēpore arcē tenebat: regēdisq; eoz; populis p̄erat, q̄ videlicet insula ad ius q̄dez britāniē p̄tinet nō magno ab ea freto discreta: sed donatione **P**ictōꝝum: q̄ illas britāniē plagas incolūt: tam dudū monachis scotoꝝ tradita: eo q; illis p̄dicatibus fidē christi p̄ceperūt.

¶ **Q**uā gens **P**ictōꝝ fidē christi suscepit. **Capl̄m. III.**

¶ **I**quidē anno incarnatiōis dominice quingētesimo q̄nquagesimo q̄nto quo tēpore gubernaculū romanū imperij p̄ **I**ustinianū **I**ustinian; minor accepit. **V**enit de hybernia p̄sbyter et abba habitu et vita monachi insignis nomine **C**olūba britāniā: p̄dicatu

rus p̄bū dei puñcijs septētrionalij **P**ictōꝝum hoc est eisq; arduis atq; horribis montiū iugis ab australib; eozum sūre regionib; sequestrate. **N**amq; ip̄i australes **P**icti q̄ intra eosdem montes habent sedes: multo ante tpe: vt p̄sbyter: relicto errore idolatrie fidem veritatis acceperūt: p̄dicāte eis verbū **A**ima ep̄o reuerendissimo et sanctissimo viro de natiōe britonū qui erat rome regulariter fidē et mysteria veritatis edoctus cuius sedē episcopatus sancti **M**artini ep̄i nomie et ecclesie insignem: vbi ip̄e etiā corpe vna cum pluribus sanctis requiescit. **I**am nūc angloꝝ gens obtinet q̄ locus ad puñciā **S**erniciorū p̄tinet **C**ulgo vocatur ad candidam casam: eo q; ibi ecclesiaz de lapide insolito britonib; more fecerūt. **V**enit autē britanniā **C**olūba regnante **P**ictis **S**udio filio **D**elochon rege potētissimo nono anno regni eius: gentēq; illam verbo et exemplo ad fidē christi conuertit. **U**nde et p̄fatam insulam ab eis in possessionē monasterij faciendū accepit. **N**eq; enī magna est: sed q̄si miliarum. v. iuxta estimatiōez angloꝝ: q̄ successores ei; vsq; hodie tenēt: vbi et ip̄e sepulch; ē cū esset ānoꝝ. lxxvj. post ānos circiter. xxij. ex quo ip̄e britāniā p̄dicatur; adijt. **F**ecerat autē prius q̄ britāniā veniret monasterium nobile in hybernia qd̄ a copia robōꝝ de **A**rmach lingua **S**cotoꝝ: hoc ē cāpus robōꝝum cognominat. **E**t q̄ vtroq; monasterio plurima exinde monasteria p̄ discipulos ei; et i britāniā et i hybernia ppagata sunt. **I**n q̄b; omnib; idē monasteriū insulanū in quo ip̄e req̄escit corpe p̄ncipatum tenet. **H**abere autē solet ip̄a insula ex rectore semp abbatē p̄sbyterum: cui; vlti et ois puñcia et ip̄i etiaz ordīne inuisitato debeant esse subiecti: iuxta exemplū primi doctoris illius q̄ nō ep̄s s; p̄sbyter extitit et monachus. **D**e cui; vita et verbis nōnulla a discipulis ferūtur scripta haberi. **V**erum qualiscūq; fuerit ip̄e nos hoc de illo certū tenem;: q; reliq̄t successores magna cōtinētia: ac diuino amore regulariq; institutione insignes. **I**n tpe quide; sūme festiuitatis dubios circulos sequētes: vtpote q̄b; lōge vltra

Ecclesiastice historie gētis Anglorū